IX. In Uberius Juris Senioralis dociuuentum : Bibliothecam 
ipsani Cházariano Senium! is axioniat© (ut projectutum est) insig-
niri nil moror. Ex praeniissis concludere est : 

Me, Lineaque mea superstite ISibliothecam meam, ab absolu-
ta mei, Lineaeque meae dispositione pensuram. Usum tarnen ejus, 
interea quoque l iberum, ut praemissum , omnibus luturum. Un-
de; in spem eo : 

Multos pterosque exemplo mei, amoreque hominis et Civis, 
Librariam meam, collatis subsidiis, certo aucturos. Quo facto 
iiet (quod inscriptio Librariae habet'. 

Fx nuce Coryllus, ex glande ardua querens. Sc ilicet: 
Exiguum nil esse putes quod crescere possit. 

l iaec sunt, quae ratione Bibliotbecae meae disponenda delibe-
ravi. In qnorum perpetuam firmitatem , pro memorati Gömörien-
sis Senioratus, illorumque, qnorum interest, Jurium securitate, 
praesentes exaravi Testimoniaies l-iteras. Kosnaviae 0-a Április 
18J5. Andreas Chá/.ár ni. p. 
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Á siket néma intézet iránti királyi rendelet, 's unitnak kö-
vetkezésében Cházár Andrásnak az országtörvényhalóságait 

adakozásra felszól/tó körlevele. 

24112. 

lllustris.simi etc. Isthic in numero GO. Exemplaribus , ad-
nexa, cum Gennanico, tum et Hungarico Idiomate Tjpis edita 
Annunciatio complectitur Scopum, Constitutionen!, et Coordina-
lionem Viennensis Caesareo Regi» Surdmnutorum Universalis ln-
stituti non secus adrunibrationem praeliminaris projecti , secun-
dum quod, simile liistitntum in Regno etiam Hungáriáé erigen-
dum esset. Patet ex hac Anniin'iatione attacti Jnstituti necessitas 
inde deducta, quod íine eiusinodi Educationis Inslituto infelices 
üli Homines, qnibus natura sensmn auditus, et V»cis negavit, 
velut in Naturali , et extra humánum Consortium posit© Statu 
persistentes, In íudilate succrescant, o l ios i , nullamque morali-
tatis , et Keligionis Nolionem habentes, sucressive pro ratione 
uiiiini , et corporis Constitutionisy nisi externa vi retineantur, 
appetitus suos , instinctusque naturales sequantur : e converso 
autem , dum methodire edurantur, et erudiuntur excult is , et in 
motum activitatemque positis, hac ratione inteHertualibus doti-
bus , et physicis facultatibus , per obtentam Religionis, moralita-
t i s , et scientiarum Cnlturam tum sibiniet ipsis, cum et concivi-
IJUS suis utiles redduntur, Sua Majestas Sacratissima pro paterna 
sua sollicitudine hujusmodi salutare Institutum , cuivis hominum 
Classi , absque Religionis discrimine commune etiam in Regno 
l lungariae, et quidem in Kpiscopati Oppide Yat/jensi , velut UMO 
in meditullio Regni, quem etiam aurae salubritas , et victualium 
pretii tolerabilis mediocrifas commendat, fundanduni, et eonsta-
hiliendum decrevit eo addito : Institut um hoc Altissima prole-
• t ione, etimmediata hujus Consilii Locumtenentialis Regii inspec-
t ione , et Administration« gavisuritm , ibidem in aliquo adoptando 
Fundorum Politico-Fundationalium aedifieto post decursum unius 
unni erectum iri. — Cum autem pro interna ínstructione, et Do-
tatione queslionati Instituti notabilior Summa requiratur, quam 
nee Afiariuni Regi um, in uiodernis arduis rerum adjunctis , nec 
Fuiuli Pulitico-Fundationales, velut iixas suas destinationes ha-
bentes , suppeditare valerent, eam altefata Majestas Sua Sa-
cratissima ineundam ceusuit rationem, ut pro eo , ac humani-
tatis officia exigerent, ad supportandas. praefati Salutaris In-
stituti necessitates quodlihet sorutatis Civilis Commembrum 
ad concurrendum juxta v ires , Facultatesque proprias, Sim-
bola sua provocetur , Praetitulatis D. Vestris hoc ipsum eo fine 
intimetur, ut pro cognita sua liberalitate, et humanitatis Stu-
dio tani ipsaeniet memorato Institute gratuitis Subsidiis sub-
venire velint, quam et facta praevie super ejusdem Instituti 
salutari scopo , congrua publicatione alios quoque ad Concur-
sun» exstimulare noverint. Quant am ad Collectionem ho rum 
gratuitorurn suhsidiortim : Xobi/i Andrcae Cházár , Giimüriensis, 
et aliorum Cv/nitatuunt Tabu tue Judiciariue Assessori Rosnaviae 
resident<, pro suo lux- in neont io iam conteslato zc/o, et hu-
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manitalis studio, Subsidia partim per s e , partim per nonnullos 
afios jani adpromissa realisundi, etiam ulteriora per tot um Re tr-
imm , sine tarnen omni coactione, sed ex pur a offerentium liberalita-
te proßuentia , vel in Persona , et oraliter, vel etiam Litteratorie 
conquirendi provincia , aftissimo Nomine Regio quidem eo sub ne.ru 
delata, ut quidquid in aere parato per partes obtinuerit, dum id 
aliquot Centum Florenos ronsituet, iflico ad proximam Fil ialem, 
Tel etiam Oeconomico Dominalem, Politico Fundationalem Cas-
sam inferat, per has istliuc pro lnstituto administranduni; cum 
tarnen a viro hoc desidefari nequeat, ut iine colligendorum sub-
sidinrum per totum Kegnum peregrinetur; cuivis in solvo relin-
quitur , Subsidia sua aut imniediate , aut medio Comitatus, vei 
Civitatis, in qua degit , vel denique medio praeíati Nobilis An-
dreáé Chazár, ad proximam Filialem, vel Oeconomico Doniina-
lem , aut vero ad ipsani Generalem Cassam Politico Fundationa-
lem hic líutlae constitutam, erga reeipiendam desuper Quietan-
tium, et secuturam de tempore in teinpus praestitorum subsidio-
l'um quottae, ac benefaetoris nominis ad publicas Ephemerides 
Budenses insertionem inferendi. — Consilium istud Locumtenen-
tiale llegiuni firma spe tenetur Praetitulatas D. Vestras Suae 
Majestati Sacratissimae paternam intentionem omnibua mediis , et 
conatibus secundaturas, atque ad praeconce|)tuiu scopum eflicaci-
ter co IIa bora tu ras. — Caeterum autem siquidein ad praefatupi liic 
in Regno constabiliemlum Surdo-mutorum , Institutum , etiam L)o-
centes, seu Saeculares, seu Ecclesiastici nccessarii s in t , nunc 
statim etiam id publicandum erit, ut i i , qui in lnstituto hocce , 
Docentium munus obtinere cupiunt , semet in Viennensi Surdo-
Mutorum lnstituto, fine aeeipiendae requisitae lnstructionis sis-
tant ; qualibus auten» dotibus ii , qui ad munus talismodi Docen-
tium adspirant, instrueti esse debeaut , Extractus Viennensis ln-
structionis hic peculiariter advolutus , uberius indigitat. Denique 
Praetitulatis D. Vestris provoeative ad suam sub 21-a Április 
1800 horsum praestitain Relationem , id etiam comittit hocce Con-
silium llegiuni Locumtenentiale, vt de praemissis omnibus Gremi-
alem suum Assessorem Xobilem Andreám Cházár eo subjuneto edo-
ceant, quod in praemissorum conf ormitate ad cunctas R< o ni Juris-
dictionen tum Kcclesiasticas, cum et Politicas, sub ho die rno , ab 
hinc Circulares jam dimissae sint, nihil restet aliud, quam ut idem 
Cházár ad coronandos laudabiles suos privat os conalus, et jun(ren-
dűm erectioni hu jus Publici Inaiituti ulteriorem suum operam , por-
ro quoque incitetur, co una inviandus , ut tarn hactenus f actus , 
quam deineeps faciendas privatorum benefactorum oblationes pecuni-
arias quanto ocius in unum cölligere saladat , et ad Cassas Poli-
tico Fundationales modalitate jam supra attacta per partes etiam 
administret. Datum ex consilio Regio Locumteneutiali Hungarico 
die 1-a inetisis Octobris Anno 1800 celebraio. Praetitulatarum D. 
Veslrarum lienevolus, ad oflicia paratissimi Joannes lYlednyánsz-
ky ni. p. Sámuel Lány m. p. Lect. Anno 1801. sub Generali Con-
gregatione Pelsotzini die 22-a Januarii celebrata.